Ita Phocas, nobilis in primis grammaticus, sentit eiusdemque generis docet esse *latro, fur, praesul*. Audes a Diomedis, Donati, Prisciani sententia discedere? Si non placet *homo* et quae sunt generis eiusdem ‘masculina’ appellare, appelles licet ‘communia’, sed significatione tantum, quo pacto uerisimile est eos intellexisse. At *homo* ‘marem’ et ‘foeminam’ significat. Non eo infitias, sed, cum ‘foeminam’ significat, appositum foemininum non admittit, quod proprium eorum est, quae uere communia duorum generum sunt, ea namque non solum significatione, uerum etiam constructione sunt communia. Consentiant enim cum adiectiuis tum masculini, tum foeminini generis, ut recta constructio exigit. Sed de utrisque paulo post copiosius. Hoc eodem tertio uersiculo iis satisfacies, qui forte obiicient *lepus, mus, turtur* et similia eiusdem generis promiscua ‘marem’ et ‘foeminam’ significare. Pueri tamen haec et similia ad terminationum regulas pertinere doceantur.

¹Cic., *Clu.* 199 ²Cic. *Fam.* 4,5,4 ³Plaut., *Cist.* 687-9.

Que pessoa, por mais levemente [p. 154] conhecedora da língua latina que seja, ousou dizer *hominem bonam* ou *doctam*? Ou *duas latrones fuisse in carcerem coniectas*? No entanto, poderá alguém objetar: “*homo* também significa *foemina*, como muito claramente mostra M. Túlio, *Pro Cluent.*: *Cuius ea stultitia est, ut eam nemo hominem, ea uis, ut nemo foeminam, ea crudelitas, ut nemo matrem appellare possit*; Sulpício, liv. 4, em carta a Cícero, referindo-se a Túlia, diz: *Quae si hoc tempore non suum diem obiisset, paucis post annis tamen ei moriendum fuit quoniam homo nata fuerat*”⁵. Creio que os que usam este argumento não teriam dificuldade em persuadir-nos de que *animal* é do género comum: “De facto, porque não diria eu, e em bom latim, *Cuius ea stultitia est, ut eam nemo animal rationis particeps*; *Ea uis, ut nemo foeminam appellare possit*? E ainda *Ei moriendum fuit, quoniam animal mortale nata fuerat*”⁶. Pela mesma razão, ou melhor, pelo mesmo raciocínio capcioso, poderiam explicar que *mancipium* e mil outros⁷ nomes são comuns aos dois géneros: “De facto, se eu falar nestes termos a uma serviçal: *Seruiendum tibi est, quoniam mancipium nata es*”⁸, estarei a falar incorretamente? Não julgo.” O conhecidíssimo passo de Plauto, *Cistellaria*, ... *intus paueo et formido foris, ita metus / nunc utrobique me agitat, illos hominis miserae misereri*, até poderia resolver esta controvérsia, não fosse o facto de estar corrompido. Na verdade, as melhores edições apresentam: *Nam et intus paueo et foris formido, / ita nunc utrobique me metus agitat, / illo sunt homines misere miseri*. Em suma, será *homo* do género masculino?